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[Industriministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 

til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til Folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om visse seI": 

skabers aflæggelse af  årsregnskab m.v., lov om 
aktieselskaber, lov om anpartsselskaber, lov om 
erhvervsdrivende fonde og lov om forsikringsvirk- 
somhed. (Gennemførelse af  7. direktiv om konso- 
liderede regnskaber). 

(Lovforslag nr. L 130). 
Lovforslaget har til formål at gennemføre 7. 

direktiv om konsoliderede regnskaber, som 
blev vedtaget i Ministerrådet den 13. juni 1983. 

Direktivet er udarbejdet med hjemmel i 
EØF-traktatens art. 54, stk. 3, litra g, og har til 
formål at samordne medlemsstaternes lovgiv- 
ninger om konsoliderede regnskaber for at gøre 
regnskabsoplysningerne sammenlignelige og 
ligeværdige. 

Konsolidering indebærer, at koncernvirk- 
somhedernes regnskaber sammendrages i ét 
regnskab, koncernregnskabet. 

Baggrunden for direktivet er, at et betydeligt 
antal selskaber indgår i helheder af flere virk- 
somheder -  koncerner -  hvorfor der må udar- 
bejdes konsoliderede regnskaber, for at de øko- 
nomiske oplysninger om disse koncerner kan 
bringes til selskabsdeltagernes og tredjemands 
kundskab. 

Direktivet skal ses i sammenhæng med bl.a. 
4. direktiv fra 1978 om årsregnskaberne for vis- 
se selskabsformer, der i Danmark er gennem- 
ført ved årsregnskabsloven af 1981. 

Det foreliggende lovforslag vedrører en stør- 
re ændring af årsregnskabsloven og mindre æn- 
dringer i aktieselskabsloven, anpartsselskabs- 
loven, lov om erhvervsdrivende fonde samt lov 
om forsikringsvirksomhed. 

Forslaget vil i mange henseender justere en̂ - 
keltbestemmelser i årsregnskabsloven til ud- 
viklingen i regnskabspraksis, men vil på flere 
områder medføre nydannelser i den gældende 
danske regnskabspraksis og selskabsret. 

Jeg kan således nævne, at der foreslås æn- 
dringer i definitionen af koncernforhold i års- 
regnskabsloven, selskabslovene, lov om er- 
hvervsdrivende fonde og lov om forsikrings- 
virksomhed. 

Mens den gældende lovgivning forlanger 
koncernregnskab for alle moderselskaber uan- 
set størrelse, giver 7. direktiv mulighed for at 
fritage selskaber i koncerner op til en ret bety- 
delig størrelse fra denne pligt. På dette grund- 
lag foreslås en delvis udnyttelse af denne frita- 
gelsesmulighed, således at mindre koncerner 
fritages for den byrde, det er at udarbejde kon- 
cernregnskaber. 

Samtidig foreslås ændrede bestemmelser om 
lempelser for små og mellemstore selskaber, så- 
ledes at disse kan undlade at vise nettoomsæt- 
ning, fritages fra visse notekrav og undtages fra 
pligten til at offentliggøre årsberetning. 

I overensstemmelse med direktivet foreslås, 
at moderselskaber på underkoncernniveau i 
visse tilfælde kan undlade at aflægge koncern- 
regnskaber, ligesom det foreslås, at dattervirk- 
somheder i visse tilfælde kan udelades af kon- 
solideringen. 

Efter den gældende årsregnskabslov er der 
mulighed for i moderselskabets årsregnskab at 
anvende den såkaldte equitymetode eller indre 
værdis metode for kapitalandele i dattervirk- 
somheder. I overensstemmelse med 7. direktiv 
foreslås metoden udvidet til også at omfatte ka- 
pitalandele i associerede virksomheder. 

Bestemmelserne i kapitel 8 i årsregnskabslo- 
ven om koncernregnskaber foreslås ophævet 
og erstattet af nye bestemmelser, der fastlægger 
de grundlæggende regler om koncernregnska- 
bers udarbejdelse og opstilling. 

Da årsregnskabsloven og direktivet indehol- 
der mange bestemmelser af regnskabsteknisk 
karakter, foreslås disse udskilt i en bekendtgø- 
relse, der vil indeholde bestemmelser om ske- 
maopstilling, nærmere bestemmelser om den 
indre værdis metode samt om konsolidering. 

Endelig kan jeg nævne, at det er fundet hen- 
sigtsmæssigt i selskabslovene og lov om forsik- 
ringsvirksomhed at foreslå en ændring af reg- 
lerne for tantiemeberegning samt ophævelse af 
bestemmelserne om lovpligtig reservefond i ak- 
tieselskaber. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale dette til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om Handelsflådens Velfærds- 

råd. 
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(Lovforslag nr. L 131). 

I rapport fra Industriministeriets Fremtids- 
sikringsudvalg af december 1988 blev det bl.a. 
foreslået, at velfærdstjenesten blev privatiseret 
som et led i afbureaukratiseringen. 

Nærværende lovforslag er en opfølgning af 
rapporten, idet velfærdstjenesten foreslås pri- 
vatiseret ved, at der oprettes en privat selvejen- 
de institution, Handelsflådens Velfærdsråd. På 
grund af den anseelse, som det nuværende 
Handelsflådens Velfærdsråd nyder, også i ud- 
landet, er det fundet mest hensigtsmæssigt at 
overføre navnet til den nye selvejende institu- 
tion. Samtidig foreslås området for velfærdsar- 
bejdet udvidet, således at det ikke blot omfatter 
velfærdsarbejdet i havn, men også til søs. Dette 
bringer lovgivningen i overensstemmelse med 
den måde, hvorpå arbejdet allerede i en årræk- 
ke er blevet praktiseret. 

Den nuværende betalingsordning for vel- 
færdsopgaverne bevares. Herefter betaler sta- 
ten 100 øre, den søfarende 50 øre og rederen 50 
øre pr. dag for hver søfarende. 

Forslaget fastslår videre, at velfærdsrådet 
distribuerer tv-programmer på videobånd til 
danske handelsskibe og boreplatforme. I over- 
ensstemmelse med, hvad der har været gælden- 
de, siden ordningen ved aktstykke i 1978 blev 
indført, er denne opgave fortsat rent statsfi- 
nansieret. 

Den gældende lov henlægger til velfærdsrå- 
det frit at disponere over rådets indtægter og 
udgifter. Rådet har på baggrund heraf stedse 
selvstændigt ansat det personale, der varetager 
velfærdsopgaverne. På den anden side er per- 
sonalet budgetmæssigt omfattet af den statslige 
lønsumsramme. For navnlig at skabe en både 
hensigtsmæssig og nødvendig klarhed vedrø- 
rende ansættelsen af personalet har jeg fundet 
det rigtigst med privatiseringen at få fastslået 
en ordning, der i øvrigt er i overensstemmelse 
med den opfattelse, som ved flere lejligheder er 
kommet til udtryk i rådet, nemlig at personalet 
ikke kun skulle ansættes, men også aflønnes af 
velfærdsrådet. 

Jeg skal i øvrigt henvise til de til lovforslaget 
knyttede bemærkninger. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje 'ting. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag tillov om erhvervsfremme. 
(Lovforslag nr. L 132). 
Baggrunden for lovforslaget er regeringens 

handlingsplan for afbureaukratisering, hvori 
der foreslås en forenkling af Industriministeri- 
ets erhvervsstøtteordninger samt af rådsstruk- 
turen for erhvervsfremmeaktiviteterne. Også 
rapporten fra december 1988 fra Industrimini- 
steriets Fremtidssikringsudvalg (den såkaldte 
Baobabrapport) understregede behovet for for- 
enkling og effektivisering af erhvervsfremme- 
aktiviteterne inden for Industriministeriets om- 
råde. 

Behovet for rationalisering accentueres af de 
kraftigt reducerede bevillinger til erhvervs- 
fremme, som kommer til udtryk i forliget om fi- 
nansloven for 1990. Der er således allerede fo- 
retaget de reduktioner i ressourcerne, som 
modsvarer den forenklede erhvervsfremme- 
struktur, der er foreslået i lovforslaget. 

Herudover søger forslaget at skabe en frem- 
tidsrettet ramme for de initiativer, der skal 
medvirke til at styrke virksomhedernes interna- 
tionalisering og strukturudvikling i den kon- 
kurrencesituation, der bliver resultatet af gen- 
nemførelsen af EF's indre marked. En forenk- 
let lovgivning, der ikke entydigt og detaljeret 
fastlægger, hvor og hvordan der skal sættes ind, 
er en forudsætning for fleksibel og forstærket 
indsats, idet de specifikke problemer, barrierer 
eller strukturforhold, som indsatsen retter sig 
imod, vil være tids- og situationsbestemt. Ram- 
me16ven skal således overflødiggøre hyppige 
lovændringer. 

Lovforslaget skal endvidere ses som en op- 
følgning af den strukturforenkling, der blev 
indledt med den industripolitiske redegørelse 
fra 1986. En sådan forenklet administrations- 
struktur skal tillige skabe rammerne for en er- 
hvervsfremmepolitik, der rækker frem mod de 
udfordringer, erhvervslivet vil møde i de kom- 
mende årtier. 

Forslaget søger endelig at imødekomme be- 
hovet for en bedre erhvervspolitisk koordina- 
tion. Med et stadig stigende antal aktører, der 
arbejder for erhvervsfremme, er det en forud- 
sætning for sammenhæng og effekt af erhvervs- 
fremmeindsatsen, at der foretages en stærk ko- 
ordineret indsats. Denne funktion vil yde et væ- 


